ATA 02/2020

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Santo

Antonio do Sudoeste – PR

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte às quatorze horas e trinta

minutos teve início a reunião do Conselho Municipal de Saúde com a

Presidente Antonia, onde cumprimentou a todos e na sequência passou a

palavra a representante do Setor de Contabilidade Geni Saugo Ribeiro, para a

apresentação dos dados financeiros os quais serão apresentados na audiência

Pública. Geni então, fez a explanação das despesas e receitas da Secretaria

Municipal de Saúde deste município em relação ao ano de 2019. Sendo assim,

Geni explica que a administração deve gastar no mínimo 15% das receitas

orçamentárias em serviços da saúde, e foi gasto 21,5% no ano de 2019,

equivalente a sete milhões, novecentos e nove mil, trezentos e dezesseis reais

com vinte e nove centavos. Geni segue explicando o valor gasto com cada

serviço de forma detalhada. Na sequência a colaboradora Cristiane Moro,

apresenta os dados da audiência pública referente a produção da Secretaria.

Sendo assim, os dados apresentados da Audiência Pública, referente ao ano

de 2019, foram APROVADOS pelos conselheiros presentes. Para finalizar, foi

entregue aos conselheiros uma cópia da Programação Anual de Saúde para a

apreciação e também o calendário de reuniões do ano 2020. Não havendo

mais questionamentos, as quinze horas e trinta minutos, encerrou-se a reunião,

e para constar eu, Simoni Aparecida de Barros Carminatti, secretária excutiva

lavrei a presente ata, a qual após lida e aprovada será assinada por mim e

pelos demais membros presentes.